Arduo è, poi, ritenere che un fenomeno tanto ricorrente possa essere considerato miracoloso, quando il miracolo costituisce, per sé, un'interruzione dell'ordine naturale, operata da Dio «ad proprium libitum», al di là e al di fuori delle leggi che governano uomini e cose. Interruzione che non può sottomettersi alle variabili (soggettive, oggettive, di tempo, di luogo) caratteristiche dell'evento effusivo, né rimettere ad un condizionamento umano la realizzazione della giustizia divina:

imo, si qui clarissime ostendit, in ea re miraculum non intervenire, hoc illud est, quia fit sanguinis emissio ad nostram voluntatem, cum occisorem coram occisi cadavere sistimus. Praeterea in his, quae miraculo fiunt, nulla requiritur conditio a parte rei, circa quam fieri debet miraculum, cum miraculum fiat a potentia infinita. Si ergo cruoris emissio ex cadavere miraculose fit, non modo fieri debet post horas determinatas, octo nempe, vel decem, sed quomodocunque neque solum in cadavere hominis ferro sublato, sed in quocunque quomodocunque enecto, neque solum, si percussor stet cominus, sed etiam, si sit eminus. Deinde, cum miracula sint opera undequaque perfecta et haec sanguinis ex cadavere eiectio ad hunc finem fiat, ut occisor patefiat, cur sanguis non prosilit multa vi contra occisorem etiam eminus stantem, et procul inter alios spectatores, sic et miraculum esset evidentius, et illius finis melius haberetur⁷⁰.

Ad inficiare il rinvio alle cause soprannaturali nella diagnosi eziologica della *cruentatio* intervengono, infine, sia il tentativo, del tutto paradossale, di ricondurre l'emorragia ad un'azione demoniaca (forse al demonio sta a cuore che l'assassino sia punito per il suo delitto?), sia la credenza, parto dell'ingenuità folklorica, che l'anima della vittima

⁶⁷ *Ibid.*, q. 8, n. 18, p. 390. Zacchia riporta ad esempio dell'interpretazione soprannaturale della *cruentatio* la testimonianza del medico belga Thomas Feyen: «Quod sanguis interfecti in praesentia occisoris e corpore erumpat, non est naturale: ideoque non fit vi imaginationis, sed causae supernaturali est ascribendum; vel Deo, vel Angelis iniquitatem interfectoris detegentibus et ulcipientibus; vel diabolis, aut innocentes falso accusare, aut nocentes ad desperationem perducere conantibus» (T. Feyen, *De viribus imaginationis tractatus* ..., Lugd. Batavorum, ex officina Elseviriana, 1635, q. 24, pp. 374-375). Suffraga ed integra la posizione del Feyen il breve elenco di *auctoritates* (mediche e giuridiche) che il Nostro trae dalla pagina di Pietro Andrea Canoniero («Sicut multi Medici, ut Ioannes Critius, Iacobus Linius, Astur Sipatius, et alii; sic et multi iurisperiti emanationem sanguinis occisi, ad praesentiam occisoris soli divino miraculo tribuendam esse censent: ut Petrus de Coretis lib. 2. sent. criminal. Pomponius Levinus lib. 2. de indicis torturae et fortasse alii qui nobis non innotescunt»: P. A. Canoniero, *In septem Aphorismorum Hippocratis libros, Medicae, Politicae, Morales, ac Theologicae Interpretationes. Volumen primum, Materias Politicas complectens* ..., Antuerpiae, apud Petrum et Ioannem Belleros, 1618, in *I aphor.*, p. 429).